
Petr Kladivo, Pavel Ptáček, Pavel Roubínek

Katedra geografie, PřF UP v Olomouci
Jeseník, 09. 04. 2014

MAS Vincenze PreissnitzeMAS Vincenze PreissnitzeMAS Vincenze PreissnitzeMAS Vincenze Preissnitze

pro Jesenicko, o. p. s.pro Jesenicko, o. p. s.pro Jesenicko, o. p. s.pro Jesenicko, o. p. s.

(vize regionální strategie)



P. Kladivo, P. Ptáček, P. Roubínek Jeseník, 09/04/2014

Fungování MAS v období 2014-2020

- otázka celkové alokace pro MAS stále není uzavřena

- předpokládaná alokace se podle neoficiálních informací bude ještě navyšovat 

proti v tuto chvíli vyjednaným cca 17 mld. (požadovaných je 50 mld., ale 

předpokládá se cca 32 mld. Kč)

- to by znamenalo (v případě přibližně 170 MAS) cca 26 mil Kč / MAS / rok

- fungování MAS (režijní výdaje) se předpokládá v rámci OP TP

Univerzita Palackého v Olomouci



Fungování MAS v období 2014-2020

• komunitn ě vedený místní rozvoj (CLLD) umožní přerozdělovat
finanční prostředky pro místní žadatele nejen z Programu rozvoje
venkova (PRV), jak tomu bylo dosud, ale i z dalších operačních
programů

• Pro MAS bude zpřístupněn kromě PRV i Integrovaný regionální
operační program, který nahradí dosavadní ROPy, a Operační program
Zaměstnanost (pouze pro některé MAS)

• Pro OP Životní prostředí, OP Výzkum, vývoj a vzdělávání a OP
Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost budou v regionu MAS
plnit úlohu informační, poradenskou a animační

P. Kladivo, P. Ptáček, P. Roubínek Jeseník, 09/04/2014Univerzita Palackého v Olomouci



Fungování MAS v období 2014-2020

• K tomu, aby se místní akční skupiny mohly zapojit do čerpání dotací
z evropských fondů, musí splnit předem dané podmínky

• První z nich je naplnění standard ů MAS pro období 2014-2020, které
nastaví jejich fungování tak, aby dostatečně zajistily potřebnou
animační úlohu v regionu a výběr místních projektů jejich
prostřednictvím byl co nejvíce transparentní

P. Kladivo, P. Ptáček, P. Roubínek Jeseník, 09/04/2014Univerzita Palackého v Olomouci



Fungování MAS v období 2014-2020

• Druhou podmínkou je vytvoření kvalitní Integrované strategie území
(ISÚ) působnosti MAS, kterou bude schvalovat ministerstvo pro místní
rozvoj

• Schvalování strategií začne nejdříve v září 2014 a je plánováno jako
dvoukolové – v prvním kole se bude schvalovat obecná ISÚ, v druhém
akční plán s návrhem reálné alokace podle jednotlivých již schválených
operačních programů

• Mezi tzv. integrované nástroje budou v letech 2014-2020 patřit vedle
komunitně vedeného místního rozvoje, zajišťovaného prostřednictvím
MAS, také integrované teritoriální investice (ITI) pro velké aglomerace a
integrované plány rozvoje území (IPRÚ) pro kraje, které nejsou
součástí ITI

P. Kladivo, P. Ptáček, P. Roubínek Jeseník, 09/04/2014Univerzita Palackého v Olomouci



Fungování MAS v období 2014-2020

• Vedle toho budou řídící orgány operačních programů vyhlašovat výzvy
na individuální projekty, tak jak tomu bylo dosud

• PRV bude mít jinou podobu než dosud, zůstane v něm podpora
zemědělských činností, regionálního trhu a regionálního značení

• Dosavadní podpora občanské vybavenosti, sociálních služeb a
podniků, vzdělávací infrastruktury a územních plánů ve venkovském
prostoru bude z PRV přesunuta do Integrovaného regionálního
operačního programu (IROP) a dotace na vodohospodářskou
infrastrukturu budou financovány z OPŽP

P. Kladivo, P. Ptáček, P. Roubínek Jeseník, 09/04/2014Univerzita Palackého v Olomouci



Fungování MAS v období 2014-2020

• Prostřednictvím PRV, IROP a OP Zaměstnanost se místní akční
skupiny v nadcházejících letech ve venkovských oblastech zaměří na
podporu zaměstnanosti, podnikatelských příležitostí, zlepšení
vybavenosti venkova a jeho služeb, zvýšení atraktivity prostředí,
ochranu životního prostředí, zlepšení vzhledu krajiny a podporu rozvoje
vzájemné spolupráce

• Místní akční skupiny znají místní podmínky, mají zkušenosti s přípravou
a realizací místních rozvojových strategií a umí administrovat menší
projekty

• Pomocí své koordinační role by měly přispět k lepší spolupráci
v regionu, plně využít potenciál komunitně vedeného místního rozvoje a
přispět tak k dobrému čerpání evropských programů

P. Kladivo, P. Ptáček, P. Roubínek Jeseník, 09/04/2014Univerzita Palackého v Olomouci



Fungování MAS v období 2014-2020

P. Kladivo, P. Ptáček, P. Roubínek Jeseník, 09/04/2014

Zdroj: NS MAS 2014 (zápis VH 03/2014)

Univerzita Palackého v Olomouci



Fungování MAS v období 2014-2020

P. Kladivo, P. Ptáček, P. Roubínek Jeseník, 09/04/2014

Zdroj: NS MAS 2014 (zápis VH 03/2014)

Univerzita Palackého v Olomouci



Průnik navrhovaných rozvojových oblastí s OP 

RO1: KULTURNÍ A TURISTICKÝ POTENCIÁL

OP PRV

OP IROP

OP ZAM

OP VVV

OP (PIK)

OP (ŽP)

- rozvoj služeb CR - spolupráce subjektů- sdílení zařízení pro CR

- podpora CR a kulturního dědictví

- možné investice do rozvoje agroturistiky

P. Kladivo, P. Ptáček, P. Roubínek Jeseník, 09/04/2014Univerzita Palackého v Olomouci



Průnik navrhovaných rozvojových oblastí s OP 

RO2: ZEMĚDĚLSTVÍ

OP PRV

OP IROP

OP ZAM

OP VVV

OP (PIK)

OP (ŽP)

- poradenství v zemědělství, ekologické zem., atd.

- agroturistika- investice v zemědělství (lokální produkty, podniky…)

- zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních podniků v zemědělství

- bioplynové stanice, vazba na brownfields, efektivní využití energií v zem.

- ochrana povrchových vod před „produkty“ zemědělství

P. Kladivo, P. Ptáček, P. Roubínek Jeseník, 09/04/2014Univerzita Palackého v Olomouci



Průnik navrhovaných rozvojových oblastí s OP 

RO3: Životní prostředí

OP PRV

OP IROP

OP ZAM

OP VVV

OP (PIK)

OP (ŽP)

- podpora společenských akcí v oblasti pro zlepšení ŽP

- široké spektrum potenciálních projektů, ale vázáno na spolupráci a AOPK

P. Kladivo, P. Ptáček, P. Roubínek Jeseník, 09/04/2014Univerzita Palackého v Olomouci



Průnik navrhovaných rozvojových oblastí s OP 

RO4: Sociální infrastruktura a síťování

OP PRV

OP IROP

OP ZAM

OP VVV

OP (PIK)

OP (ŽP)

- přímo podpora místního rozvoje (LEADER)

- rozvoj soc. a zdravotní infrastruktury (např. pro poskytování zdrav. služeb) 

- rozvoj elektronického zdravotnictví, celoživotního vzdělávání…

P. Kladivo, P. Ptáček, P. Roubínek Jeseník, 09/04/2014Univerzita Palackého v Olomouci



Průnik navrhovaných rozvojových oblastí s OP 

RO5: Technická infrastruktura

OP PRV

OP IROP

OP ZAM

OP VVV

OP (PIK)

OP (ŽP)

- podpora zejm. dopravní infrastruktury

- infrastruktura technologická, internetová, energetická

- rozvoj technické infrastruktury pro podnikání

P. Kladivo, P. Ptáček, P. Roubínek Jeseník, 09/04/2014Univerzita Palackého v Olomouci



Průnik navrhovaných rozvojových oblastí s OP 

RO6: Zaměstnanost, podnikání

OP PRV

OP IROP

OP ZAM

OP VVV

OP (PIK)

OP (ŽP)

- nové aktivity a rozvoj stávajících podnikatelských aktivit v urč. oblastech 
(sociální podnikání, komunitní rozvoj)

- podpora nových podnikatelských záměrů

- všechny aktivity v rámci OP ZAM

P. Kladivo, P. Ptáček, P. Roubínek Jeseník, 09/04/2014Univerzita Palackého v Olomouci



P. Kladivo, P. Ptáček, P. Roubínek Jeseník, 09/04/2014

Děkujeme za pozornost

Univerzita Palackého v Olomouci

Petr Kladivo, Pavel Ptáček, Pavel Roubínek
Katedra geografie PřF UP v Olomouci
petr.kladivo@upol.cz
pavel.ptacek@upol.cz
pavel.roubinek@upol.cz


